
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального
Банка Республики Казахстан "Об утверждении Правил проведения операций с 
документарными аккредитивами банками Республики Казахстан" от 25 апреля 
2000 года N 178

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 18 
апреля 2002 года N 138. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 21.05.2002 г. за N 1860. Утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 22 октября 2014 года № 199
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 22.10.2014  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней№ 199
после дня его первого официального опубликования).
      В целях совершенствования нормативной правовой базы, регулирующей 
осуществление безналичных платежей и переводов денег на территории 
Республики Казахстан, Правление Национального Банка Республики Казахстан 
п о с т а н о в л я е т :  
      1. В постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан 

"Об утверждении Правил проведения операций с документарными V001150_ 
аккредитивами банками Республики Казахстан" от 25 апреля 2000 года N 178 
внести следующие изменения и дополнения: 
      в Правилах проведения операций с документарными аккредитивами банками 
Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением: 
      в преамбуле слова "Указом Президента Республики Казахстан, имеющим 
силу закона, "О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан", 
Законом Республики Казахстан" заменить словами "Законами Республики 
Казахстан "О банках и банковской деятельности в Республике Z952444_ 
К а з а х с т а н "  и " ;  
      абзац тринадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
      "Покрытый аккредитив - аккредитив, при открытии которого приказодатель 
предоставляет в распоряжение банка-эмитента сумму денег (покрытие), равную 
сумме аккредитива, на срок действия аккредитива с условием возможного 
использования этих денег для выплат по аккредитиву."; 
      главу 1 дополнить пунктом 3-1 в следующей редакции: 
      "3-1. Банк открывает аккредитив на предъявителя в случаях, прямо 
предусмотренных законодательством Республики Казахстан."; 



      пункт 5 дополнить абзацем в следующей редакции: 
      "При открытии аккредитива на предъявителя приказодатель вправе в 
заявлении на открытие аккредитива не указывать наименование и место 
нахождения бенефициара, а также его банковские реквизиты."; 
      пункт 8 дополнить абзацем в следующей редакции: 
      "Если при открытии аккредитива на предъявителя реквизиты бенефициара не 
известны, банк-эмитент оставляет данный аккредитив у себя до выполнения 
условий, прямо предусмотренных аккредитивом и законодательством 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н . " ;  
      главу 7 дополнить пунктом 77-1 в следующей редакции: 
      "77-1. Исполнение аккредитива на предъявителя осуществляется в 
соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан.". 
      2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении четырнадцати 
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
К а з а х с т а н .  
      3. Управлению платежных систем (Мусаев Р.Н.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры
 
к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан
настоящего постановления;
     2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до сведения заинтересованных подразделений центрального аппарата,
территориальных филиалов Национального Банка Республики Казахстан и 
банков
второго уровня.
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  Председателя Национального Банка Республики Казахстан
Жангельдина Е.Т.

       Председатель
    Национального Банка

(Специалисты: Пучкова О.Я.,
              Склярова И.В.)     



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


